
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 
 

Atti 

 

 

OGGETTO: Indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, per 

l’individuazione di operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio assicurativo 

responsabilità civile verso terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, 

malattia e assistenza in favore degli alunni e del personale, per gli aa.ss. 2022/2023 – 2023/2024 con 

pagamento del premio annuale - CIG ZB238A25F0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di assicurazione responsabilità civile 

verso terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza in favore degli 

alunni e del personale, per l’a.s. 2022/2023 con pagamento del premio annuale e considerata l’imminente 

scadenza della polizza assicurativa infortuni (30/11/2022). 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente il “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D.L.gs. n° 50/2016 che prevede l’emissione di determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTA la nota MIUR, Prot. n° AOODGPER 801 DEL 1/02/2011, recante norme sugli obblighi di gara per 

contratti di assicurazione contro infortuni e RCT degli alunni nelle scuole; 

CONSIDERATO che il servizio in questione riguarda la copertura assicurativa integrativa rivolta ad alunni e 

personale scolastico per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024; 

CONSIDERATO che in data 30/11/2022 verrà a scadere la polizza assicurativa a suo tempo stipulata per la 

copertura dei rischi di infortunio di alunni e personale della scuola, responsabilità civile verso terzi, tutela 

giudiziaria e assistenza dell’Istituto Scolastico; 

RITENUTO opportuno acquisire il servizio assicurativo mediante procedura negoziata previa pubblicazione 

della manifestazione d’interesse sul sito web della Scuola; 

RITENUTO di provvedere ad acquisire il servizio imputando il relativo impegno di spesa all’Attività “A01 – 

Funzionamento Amministrativo” del Programma Annuale 2022; 

PRESO ATTO che non esistono convenzioni CONSIP attive per servizi assicurativi di alunni e personale della 

Scuola; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera concorrenza, 

rotazione, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, subordinare l’affidamento diretto alla 

previa valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici individuati mediante 

avviso pubblicato sul sito del committente nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi 

di gara e contratti”; 

RITENUTO necessario, in ragione dei principi sopra richiamati, al fine di garantire il più aperto confronto 

concorrenziale, fare ricorso ad un preventivo avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse che 

consentano di individuare soggetti che siano in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione 
 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 
 

DETERMINA 

 

- di procedere all’individuazione della Società alla quale affidare l’incarico per la stipula di un contratto 

di assicurazione integrativa Infortuni, Responsabilità Civile verso Terzi, Tutela Giudiziaria e Assistenza 

per gli anni scolastici 2022/2023 2023/2024, mediante procedura negoziata previa pubblicazione della 

manifestazione d’interesse sul sito web della Scuola; 

- di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse (Allegato 1) finalizzato all’individuazione di 

compagnie assicuratrici per la successiva procedura comparativa per l’affidamento dei servizi 

assicurativi in oggetto, non saranno ammessi intermediari/broker; l’Avviso non costituisce invito a 

partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico, ma semplice richiesta di interesse, a seguito della 

quale potrà essere esperita la procedura negoziata. La manifestazione di interesse, pertanto, non 

vincola in alcun modo codesto Istituto scolastico; 

- l’Amministrazione procederà con le fasi successive della procedura anche nel caso in cui pervenga una 

sola manifestazione di interesse, comunque valida; 

- il valore presunto della fornitura del servizio assicurativo è quantificato in € 2.385,00 annuo, con 

premio annuo pro-capite: max euro 4,50 e min. euro 4,00; 

- il valore complessivo del servizio, nei limiti della tolleranza prevista, sarà determinato sulla base delle 

effettive adesioni degli alunni e degli operatori scolastici: 

o numero indicativo di alunni: 450 

o numero indicativo di personale docente e ATA, n. 1 Dirigente Scolastico, n. 1 DSGA: 80 

- di stabilire che il contraente sarà scelto in base all’Offerta Economicamente più Vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lsg 50/2016, secondo il miglior rapporto qualità prezzo; 

- la spesa verrà imputata all’Attività A03/1 “FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE” e A2 

“FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO”. 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n° 50 del 18 

Aprile 2016 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Laura Redavid; 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

sarà pubblicata all’Albo questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi effetti sin dal primo 

giorno di pubblicazione. 

 

      Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Laura Redavid 
Firmato digitalmente 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2022-11-18T12:35:14+0000
	LAURA REDAVID




